
LEGISLATIVALEGISLATIVA



Metodický pokyn MMetodický pokyn MŠŠMT MT ČČR R čč.j. 23472/92.j. 23472/92--
21/212 k zaji21/212 k zajiššttěěnníí ppééčče o de o děěti se SPU v Zti se SPU v ZŠŠ
�� ZabezpeZabezpeččuje:uje:

�� charakteristiku poruch;charakteristiku poruch;
�� zjizjiššťťovováánníí vvěědomostdomostíí a dovednosta dovednostíí žžááka;ka;
�� hodnocenhodnoceníí a klasifikace a klasifikace žžáákkůů s vývojovou poruchou s vývojovou poruchou 

i na Si na SŠŠ;;
�� individuindividuáálnlníí studijnstudijníí plpláán.n.



VyhlVyhlášáška Mka MŠŠMT MT ČČR ze dne 24. 8. R ze dne 24. 8. 
19931993

�� Touto vyhlTouto vyhlášáškou se mkou se měěnníí vyhlvyhlášáška Mka MŠŠMT MT ČČR R čč. 291 / . 291 / 
1991 Sb. o z1991 Sb. o záákladnkladníí šškole.kole.

�� ZmZměěny:ny:
� Při hodnocení prospěchu žáka může být u žáka v prvním až

třetím ročníku ve všech vyučovacích předmětech a žáka 
čtvrtého ročníku ve vyučovacích předmětech s převahou 
výchovného zaměření použito širší slovní hodnocení. O 
použití širšího slovního hodnocení rozhodne ředitel školy na 
základě návrhu učitele a souhlasu zástupce žáka.



Metodický pokyn MMetodický pokyn MŠŠMT MT čč.j. 17 228/93.j. 17 228/93--22 k 22 k 
uužžíívváánníí šširiršíšího slovnho slovníího hodnocenho hodnoceníí žžáákkůů ZZŠŠ

�� ÚÚpravou vyhlpravou vyhlášášky ky čč. 291/1991 Sb. o z. 291/1991 Sb. o záákladnkladníí šškole lze u kole lze u žžáákkůů
1. 1. –– 3. ro3. roččnnííku Zku ZŠŠ ve vve vššech vyuech vyuččovacovacíích pch přředmedměětech a u tech a u žžáákkůů
4. ro4. roččnnííku v pku v přředmedměětech s ptech s přřevahou výchovnevahou výchovnéého zamho zaměřěřeneníí
poupoužžíívat vat šširiršíší slovnslovníí hodnocenhodnoceníí jako alternativnjako alternativníí formy formy 
hodnocenhodnoceníí žžááka. Moka. Možžnost pounost použžíívváánníí šširiršíšího slovnho slovníího hodnocenho hodnoceníí
v 5. v 5. –– 9. ro9. roččnnííku Zku ZŠŠ v pv přředmedměětech s ptech s přřevahou výchovnevahou výchovnéého ho 
zamzaměřěřeneníí je vje váázzáána na povolenna na povoleníí experimentexperimentáálnlníího ovho ověřěřovováánníí
jinjinéého zpho způůsobu hodnocensobu hodnoceníí žžááka.ka.
�� ŠŠiriršíší slovnslovníí hodnocenhodnoceníí mmůžůže ue uččitel pouitel použžíít, splt, splňňujeuje--li nli náásledujsledujííccíí

podmpodmíínky:nky:
�� řředitel editel šškoly a zkoly a záákonný zkonný záástupce stupce žžááka jsou uka jsou uččitelem pitelem přředem seznedem seznáámeni meni 

s formou a zps formou a způůsoby soby šširiršíšího slovnho slovníího hodnocenho hodnoceníí;;
�� řředitel editel šškoly a zkoly a záákonný zkonný záástupce stupce žžááka souhlaska souhlasíí s pous použžíívváánníím m šširiršíšího ho 

slovnslovníího hodnocenho hodnoceníí;;



Metodický pokyn MMetodický pokyn MŠŠMT MT čč.j. 17 228/93.j. 17 228/93--22 k 22 k 
uužžíívváánníí šširiršíšího slovnho slovníího hodnocenho hodnoceníí žžáákkůů ZZŠŠ

�� ppřři pi přřechodu echodu žžááka na jinou ka na jinou šškolu bude provedena klasifikace kolu bude provedena klasifikace 
ve vve vššech vyuech vyuččovacovacíích pch přředmedměětech dle tech dle §§ 10, odstavec 1 vý10, odstavec 1 výšše e 
uvedenuvedenéé vyhlvyhlášášky.ky.



Metodický pokyn MMetodický pokyn MŠŠMT MT ČČR R čč.j. 22749/94.j. 22749/94--2222--23 23 
k uk užžíívváánníí alternativnalternativníích forem hodnocench forem hodnoceníí a a 

prospprospěěchu a chovchu a chováánníí žžáákkůů na Zna ZŠŠ a Sa SŠŠ
�� slovnslovníí hodnocenhodnoceníí slousloužžíí jako doplnjako doplněěk bk běžěžnnéého ho 

hodnocenhodnoceníí, mo, možžnost konkrnost konkréétntníího popsho popsáánníí šškolnkolníích ch 
výsledkvýsledkůů..



VyhlVyhlášáška Mka MŠŠMT ze dne 7. 5. 1997 o MT ze dne 7. 5. 1997 o 
specispeciáálnlníích ch šškolkoláách a specich a speciáálnlníích Mch MŠŠ

�� pro pro žžááky se specifickými poruchami uky se specifickými poruchami uččeneníí nebo nebo 
chovchováánníí se zse zřřizuje speciizuje speciáálnlníí zzáákladnkladníí šškola pro kola pro žžááky ky 
se specifickými poruchami use specifickými poruchami uččeneníí nebo pro nebo pro žžááky se ky se 
specifickými poruchami chovspecifickými poruchami chováánníí;;

�� ttřříída specida speciáálnlníí ZZŠŠ pro dpro děěti se SPU se naplti se SPU se naplňňuje do uje do 
popoččtu 12 tu 12 žžáákkůů;;

�� ttřříídy pro ddy pro děěti se SPCH se naplti se SPCH se naplňňujujíí do podo poččtu 10 tu 10 žžáákkůů. . 



SmSměěrnice Mrnice MŠŠMT k integraci dMT k integraci děěttíí a a žžáákkůů
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami do ebami do šškol a kol a 
šškolských zakolských zařříízenzeníí čč.j. 13 710/2001.j. 13 710/2001--24 ze dne 6. 24 ze dne 6. 

6. 20026. 2002
�� vymezuje definici dvymezuje definici dííttěěte nebo te nebo žžááka se specika se speciáálnlníími mi 

vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebami;ebami;
�� specispeciáálnlníí vzdvzděělláávváánníí je zajije zajiššťťovovááno formou individuno formou individuáálnlníí

integrace nebo formou skupinovintegrace nebo formou skupinovéé integrace nebo ve integrace nebo ve 
šškole samostatnkole samostatněě ururččenenéé pro pro žžááky se SVP;ky se SVP;
�� vzdvzděělláávváánníí žžááka se SVP se dka se SVP se děěje dle individuje dle individuáálnlníího ho 

vzdvzděělláávacvacíího programu. ho programu. 



SmSměěrnice Mrnice MŠŠMT k integraci dMT k integraci děěttíí a a žžáákkůů
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami do ebami do šškol a kol a 
šškolských zakolských zařříízenzeníí čč.j. 13 710/2001.j. 13 710/2001--24 ze dne 6. 24 ze dne 6. 

6. 20026. 2002
�� Tato smTato směěrnice mrnice máá ppřříílohy, kterlohy, kteréé vymezujvymezujíí::
�� doporudoporuččený postup zpracovený postup zpracováánníí individuindividuáálnlníího ho 

vzdvzděělláávacvacíího programu (IVP);ho programu (IVP);
�� IVP je zIVP je záávazný dokument pro zajivazný dokument pro zajiššttěěnníí spec. vzdspec. vzděělláávacvacíích ch 

potpotřřeb eb žžááka;ka;
�� IVP vypracovIVP vypracováávváá ttřříídndníí uuččitel nebo uitel nebo uččitel pitel přředmedměětu, kde je tu, kde je 

doporudoporuččena zmena změěna organizace nebo obsahu vzdna organizace nebo obsahu vzděělláávváánníí;;
�� IVP je vypracovIVP je vypracováán ve spoluprn ve spoluprááci se poradenským zaci se poradenským zařříízenzeníím m 

(SPC, PPP, SVP,(SPC, PPP, SVP,……););
�� obsahuje obsahuje úúdaje o obsahu, rozsahu, prdaje o obsahu, rozsahu, průůbběěhu a zphu a způůsobu sobu 

poskytovposkytováánníí individuindividuáálnlníí specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééčče e žžáákovi;kovi;



SmSměěrnice Mrnice MŠŠMT k integraci dMT k integraci děěttíí a a žžáákkůů
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami do ebami do šškol a kol a 
šškolských zakolských zařříízenzeníí čč.j. 13 710/2001.j. 13 710/2001--24 ze dne 6. 24 ze dne 6. 

6. 20026. 2002
�� úúdaje o cdaje o cííli vzdli vzděělláávváánníí žžááka, ka, ččasovasovéé a obsahova obsahovéé rozvrrozvržženenííuuččiva, pedagogickiva, pedagogickéé postupy, zppostupy, způůsob hodnocensob hodnoceníí, klasifikace;, klasifikace;
�� potpotřřebu dalebu dalšíšího pedagogickho pedagogickéého pracovnho pracovnííka k výuce ka k výuce specispeciáálnlníích dovednostch dovednostíí;;
�� seznam kompenzaseznam kompenzaččnníích pomch pomůůcek, specicek, speciáálnlníích uch uččebnebníích ch pompomůůcek;cek;
�� zmzměěny obsahu IVP.ny obsahu IVP.
�� doporudoporuččenou renou ráámcovou strukturu IVP;mcovou strukturu IVP;
�� doporudoporuččenenéé nnááleležžitosti speciitosti speciáálnlněě pedagogickpedagogickéého a ho a psychologickpsychologickéého vyho vyššetetřřeneníí;;

�� poradenskporadenskéé zazařříízenzeníí zpracovzpracováávváá na zna záákladkladěě tohoto tohoto vyvyššetetřřeneníí odborný posudek, který obsahuje:odborný posudek, který obsahuje:



SmSměěrnice Mrnice MŠŠMT k integraci dMT k integraci děěttíí a a žžáákkůů
specispeciáálnlníími vzdmi vzděělláávacvacíími potmi potřřebami do ebami do šškol a kol a 
šškolských zakolských zařříízenzeníí čč.j. 13 710/2001.j. 13 710/2001--24 ze dne 6. 24 ze dne 6. 

6. 20026. 2002
�� informace o druhu a stupni zdravotninformace o druhu a stupni zdravotníího postiho postižženeníí;;
�� konkrkonkréétntníí popis vzdpopis vzděělláávacvacíích potch potřřeb eb žžááka;ka;
�� nnáávrh organizavrh organizaččnníí formy vzdformy vzděělláánníí žžááka;ka;
�� nnáávrh obsahu, rozsahu a zpvrh obsahu, rozsahu a způůsobu poskytovsobu poskytováánníí ppééčče e žžáákovi;kovi;
�� nnáávrh potvrh potřřeby daleby dalšíšího pedagogickho pedagogickéého pracovnho pracovnííka;ka;
�� nnáávrh potvrh potřřebných kompenzaebných kompenzaččnníích pomch pomůůcek, spec. ucek, spec. uččebnic;ebnic;
�� stanovenstanoveníí doby platnosti posudku;doby platnosti posudku;
�� nnáávrh na pvrh na přříípadnpadnéé snsníížženeníí popoččtu tu žžáákkůů ve tve třříídděě vvččetnetněězdzdůůvodnvodněěnníí;;
�� konkrkonkréétntníí doporudoporuččeneníí pro pro úúpravu zppravu způůsobu konsobu konáánníí ppřřijijíímacmacíích ch zkouzkouššek, zek, záávvěěrereččných zkouných zkouššek, atd. (platek, atd. (platíí pro vzdpro vzděělláávváánníížžáákkůů na stna střřednedníích ch šškolkoláách) ch) 



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� Tento pokyn navazuje na SmTento pokyn navazuje na Směěrnici Mrnici MŠŠMT (viz MT (viz ppřředchozedchozíí strstráánka) a stanovuje podrobnosti nka) a stanovuje podrobnosti organizaorganizaččnníího zajiho zajiššttěěnníí a postupa postupůů ppřři vzdi vzděělláávváánníí žžáákkůůse specifickými poruchami use specifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí v v zzáákladnkladníích ch šškolkoláách, specializovaných tch, specializovaných třřííddáách, ve ch, ve specispeciáálnlníích ch šškolkoláách, ve stch, ve střřednedníích ch šškolkoláách a vych a vyššíšších ch odborných odborných šškolkoláách.ch.
�� Definuje Definuje žžááka se SPU nebo SPCH; podkladem pro ka se SPU nebo SPCH; podkladem pro zazařřazenazeníí žžááka do reka do režžimu speciimu speciáálnlníího vzdho vzděělláávváánníí a a poskytovposkytováánníí specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééčče je odborne je odbornéévyvyššetetřřeneníí..



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééčče zahrnuje výuku e zahrnuje výuku specispeciáálnlníích dovednostch dovednostíí zamzaměřěřených na odstraených na odstraňňovováánnííppřřííznakznakůů specifickspecifickéé poruchy uporuchy uččeneníí nebo chovnebo chováánníí žžááka; ka; tuto výuku provtuto výuku provááddíí specispeciáálnlníí pedagog nebo pedagog nebo pedagogický pracovnpedagogický pracovníík, který absolvoval program k, který absolvoval program zamzaměřěřený na problematiku SPU;ený na problematiku SPU;
�� vzdvzděělláávváánníí žžááka je v souladu s jeho IVP;ka je v souladu s jeho IVP;
�� šškola umokola umožžnníí žžáákkůům v souladu s obsahem IVP um v souladu s obsahem IVP užžíívat vat dostupndostupnéé kompenzakompenzaččnníí pompomůůcky;cky;
�� za obsah a realizaci podpza obsah a realizaci podpůůrnrnéého výukovho výukovéého programu ho programu odpovodpovííddáá uuččitel pitel přřííslusluššnnéého vyuho vyuččovacovacíího pho přředmedměětu;tu;



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� do výuky specido výuky speciáálnlníích Zch ZŠŠ se specifickými poruchami chovse specifickými poruchami chováánníí a a 
ve specializovaných tve specializovaných třřííddáách pro ch pro žžááky se spec. poruchami ky se spec. poruchami 
chovchováánníí se zase zařřazujazujíí jedna ajedna ažž dvdvěě hodiny specihodiny speciáálnlníí výuky výuky 
socisociáálnlníích dovednostch dovednostíí se zamse zaměřěřeneníím na potlam na potlaččeneníí nenežžáádoucdoucíích ch 
projevprojevůů chovchováánníí (n(náácvik pozornosti, tlumencvik pozornosti, tlumeníí impulsivityimpulsivity……); d); dáále le 
jsou zajsou zařřazovazováány jedna any jedna ažž dvdvěě hodiny specihodiny speciáálnlníí výuky týdnvýuky týdněě
(logopedick(logopedickáá ppééčče, rozvoj zrakove, rozvoj zrakovéého a sluchovho a sluchovéého vnho vníímmáánníí,,……););

�� osvobozenosvobozeníí žžááka z výuky nka z výuky něěkterkteréého vyuho vyuččovacovacíího pho přředmedměětu se tu se 
doporudoporuččuje zcela výjimeuje zcela výjimeččnněě, dle z, dle záávavažžnosti postinosti postižženeníí, kdy nelze , kdy nelze 
zajistit výuku jiným zpzajistit výuku jiným způůsobem;sobem;



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� vedenvedeníí dokumentace dokumentace žžááka se ka se řřííddíí zzáákonem konem čč. 101/2000 Sb., o . 101/2000 Sb., o ochranochraněě osobnosobníích ch úúdajdajůů;;
�� ppřři zpi způůsobu hodnocensobu hodnoceníí a klasifikace a klasifikace žžáákkůů zejmzejmééna ve vna ve věěku ku plnplněěnníí povinnpovinnéé šškolnkolníí dochdocháázky je tzky je třřeba zvýraznit motivaeba zvýraznit motivaččnnííslosložžku hodnocenku hodnoceníí, hodnotit jevy, kter, hodnotit jevy, kteréé žžáák zvlk zvláádl; pdl; přři hodnoceni hodnocenííse doporuse doporuččuje uuje užžíívat rvat růůzných forem hodnocenzných forem hodnoceníí, nap, napřř. bodov. bodovééhodnocenhodnoceníí, hodnocen, hodnoceníí s ucelens uceleníím pom poččtu chyb apod.;tu chyb apod.;
�� ppřři klasifikaci i klasifikaci žžáákkůů ve vve věěku plnku plněěnníí povinnpovinnéé šškolnkolníí dochdocháázky se zky se doporudoporuččuje upuje upřřednostnit ednostnit šširiršíší slovnslovníí hodnocenhodnoceníí a ostatna ostatníím m žžáákkůům ve tm ve třříídděě sdsděělit podstatu individulit podstatu individuáálnlníího pho přříístupu a stupu a zpzpůůsobu hodnocensobu hodnoceníí a klasifikace a klasifikace žžááka; ka; 



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� zjizjiššťťovováánníí a diagnostiku SPU prova diagnostiku SPU provááddíí PPP, pPPP, přříípadnpadněě
SPC se zamSPC se zaměřěřeneníím na m na žžááky s vadami ky s vadami řřeečči;i;
�� psychologickpsychologickéé a specia speciáálnlněě pedagogickpedagogickéé vyvyššetetřřeneníí

žžááka zahrnuje zejmka zahrnuje zejmééna:na:
�� verbverbáálnlníí a neverba neverbáálnlníí test inteligence pro danou vtest inteligence pro danou věěkovou kovou 

kategorii;kategorii;
�� perceppercepččnněě kognitivnkognitivníí zkouzkouššky sluchovky sluchovéého a zrakovho a zrakovéého ho 

vnvníímmáánníí a pama paměěti;ti;
�� specispeciáálnlníí didaktickdidaktickéé zkouzkouššky vztahujky vztahujííccíí se k pse k přřííslusluššnnéé

vvěěkovkovéé kategorii kategorii žžááka a typu jeho postika a typu jeho postižženeníí ((zkzk. . ččtenteníí, psan, psaníí, , 
pravopisu, matem. schopnostpravopisu, matem. schopnostíí apod.)apod.)



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� v pv přříípadpaděě jsou zde zahrnuty i daljsou zde zahrnuty i dalšíší zkouzkouššky, napky, napřř. . zkzk. . motoriky, vymotoriky, vyššetetřřeneníí pozornosti, pozorovpozornosti, pozorováánníí, rozbor projev, rozbor projevůůchovchováánníí apod.apod.
�� poradenskporadenskéé zazařříízenzeníí, kter, kteréé provedlo odbornprovedlo odbornéévyvyššetetřřeneníí::

�� zajizajiššťťuje pravidelnou a puje pravidelnou a přříímou individumou individuáálnlníí specispeciáálnlněěpedagogickou a psychologickou ppedagogickou a psychologickou pééčči i žžáákkůům, pokud tuto pm, pokud tuto pééčči i nezajinezajiššťťuje uje šškola;kola;
�� sleduje prsleduje průůbběěh programu odstrah programu odstraňňovováánníí ppřřííznakznakůů SPU nebo SPU nebo chovchováánníí žžáákkůů;;
�� provprovááddíí odborný dohled a pravidelnou aktualizaci obsahu odborný dohled a pravidelnou aktualizaci obsahu specispeciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééčče poskytovane poskytovanéé žžáákkůům ve m ve šškolkoláách;ch;



Metodický pokyn ministrynMetodický pokyn ministryněě šškolstvkolstvíí, ml, mláádedežže e 
a ta těělovýchovy k vzdlovýchovy k vzděělláávváánníí žžáákkůů se se 

specifickými poruchami uspecifickými poruchami uččeneníí nebo chovnebo chováánníí
čč.j. 13 711/2001.j. 13 711/2001--2424

�� provprovááddíí pravidelnpravidelnáá kontrolnkontrolníí vyvyššetetřřeneníí žžáákkůů;;

�� spolupracuje s pedagogy a zspolupracuje s pedagogy a záákonnými zkonnými záástupci stupci žžáákkůů;;

�� poskytuje zposkytuje záákonným zkonným záástupcstupcůům m žžááka ucelenka ucelenéé informace o informace o 
výsledku vyvýsledku vyššetetřřeneníí a pra průůbběěhu specihu speciáálnlněě pedagogickpedagogickéé ppééčče, e, 
kterou poskytuje. V pkterou poskytuje. V přříípadpaděě zletilosti poskytuje informaci o zletilosti poskytuje informaci o 
výsledku vyvýsledku vyššetetřřeneníí ppřříímo mo žžáákovi.kovi.



ZZáákladnkladníí body novbody novéého ho šškolskkolskéého ho 
zzáákonakona

�� V bV běžěžných matených mateřřských a zských a záákladnkladníích ch šškolkoláách by mch by měěli v li v 
budoucnu pbudoucnu půůsobit asistenti, ktesobit asistenti, kteřříí by pomby pomááhali uhali uččitelitelůům s výukou m s výukou 
postipostižžených dených děěttíí..

�� ŠŠkolský zkolský záákon pokon poččííttáá s ts tíím, m, žže posledne posledníí roroččnníík matek mateřřskskéé šškoly koly 
bude pro dbude pro děěti zdarma. Dti zdarma. Děěti ze sociti ze sociáálnlněě slabých rodin chodslabých rodin chodíí do do 
šškolky zkolky zřříídka a zdka a záákladnkladníí šškolu tak kolu tak ččasto zaasto začčíínajnajíí s handicapem.s handicapem.

�� MMěěla by se odstranit stla by se odstranit stáále ple přřeežžíívajvajííccíí praxe separovat dpraxe separovat děěti se ti se 
zdravotnzdravotníím postim postižženeníím do specim do speciáálnlníích ch šškol. Stanou se z nich kol. Stanou se z nich 
bběžěžnnéé zzáákladnkladníí šškoly.koly.



ZZáákladnkladníí body novbody novéého ho šškolskkolskéého ho 
zzáákonakona

�� Od roku 2008 by maturita mOd roku 2008 by maturita měěla mla míít dvt dvěě ččáásti sti -- ststáátntníí a a šškolnkolníí. . 
PovinnPovinněě by se maturovalo z by se maturovalo z ččeešštiny, ciztiny, cizíího jazyka a volitelnho jazyka a volitelnéého ho 
ppřředmedměětu. O tom, zda bude povinným maturitntu. O tom, zda bude povinným maturitníím pm přředmedměětem tem 
matematika, zatmatematika, zatíím nenm neníí definitivndefinitivněě rozhodnuto.rozhodnuto.
�� Studenti vyStudenti vyššíšších odborných ch odborných šškol nebudou muset automaticky kol nebudou muset automaticky 

nastupovat do prvnnastupovat do prvníího roho roččnnííku vysokých ku vysokých šškol. Budou mkol. Budou míít t 
momožžnost po dohodnost po dohoděě s vysokými s vysokými šškolami zakolami začčíít jit jižž ve vyve vyššíšších ch 
roroččnnííccíích.ch.
�� ŠŠkolnkolníí osnovy nahradosnovy nahradíí vzdvzděělláávacvacíí rráámce, ktermce, kteréé si kasi kažžddáá šškola kola 

rozpracuje do svých rozpracuje do svých šškolských vzdkolských vzděělláávacvacíích plch pláánnůů. R. Ráámcovmcovéé
vzdvzděělláávacvacíí programy majprogramy majíí ppřřispispěět k tomu, t k tomu, žže de děěti se budou uti se budou uččit it 
v souvislostech a ubude "biflovv souvislostech a ubude "biflováánníí".".



ZZáákladnkladníí body novbody novéého ho šškolskkolskéého ho 
zzáákonakona

�� VlVláádndníí nnáávrh mvrh máá vytvovytvořřit kariit kariéérnrníí řřáád, pd, přři kteri kteréém se bude na m se bude na platu uplatu uččitele vitele vííc odrc odráážžet to, jak se det to, jak se dáál vzdl vzděělláávváá, ne, nežž to, kolik let to, kolik let mmáá odslouodsloužženo.eno.
�� ŘŘediteleditelůům m šškol pkol přřibude povinnostibude povinnostíí. Ka. Kažždý bude zodpovdý bude zodpověědný za dný za vypracovvypracováánníí vzdvzděělláávacvacíího programu ho programu šškoly a bude takkoly a bude takéé ururččovat ovat program dalprogram dalšíšího vzdho vzděělláávváánníí uuččitelitelůů. . 
�� KaKažžddáá obec bude mobec bude míít povinnost zt povinnost zřříídit dit šškolskou radu. Mkolskou radu. Máá za za úúkol "vtkol "vtááhnout" rodihnout" rodičče do e do žživota ivota šškol.kol.
�� Bude zavedena instituce Bude zavedena instituce šškolskkolskéé prpráávnickvnickéé osoby, kterosoby, kteráá mmůžůže e být zalobýt založžena dobrovolným svazkem vena dobrovolným svazkem vííce obcce obcíí. To umo. To umožžnnííobcobcíím, jimm, jimžž hrozhrozíí uzavuzavřřeneníí šškol pro nedostatek kol pro nedostatek žžáákkůů, a t, a tíím i m i úúbytek prostbytek prostřředkedkůů, spojit se dohromady a vytvo, spojit se dohromady a vytvořřit jednu it jednu šškolu, kolu, kterkteráá by byla jakýmsi by byla jakýmsi řřííddííccíím centrem.m centrem.


